
Erken Çocukluk Eğitimi

Editörler
Fikret GÜLAÇTI

Songül TÜMKAYA

Fikret GÜLAÇTI
Kazım BİBER

Bahadır KÖKSALAN
Aysun GÜROL
Sibel YOLERi

Türker SEZER
Yener ÖZEN
Şule ERDEN

Mehmet KÖK
Songül TÜMKAYA

3. BASKI





ÖNSÖZ

Gelişim döllenme ile başlamakta ve yaşam boyu sürmektedir. Ancak ya-
şamın ilk altı yılı gelişimin en hızlı olduğu ve çevrenin etkisine en açık olunan 
dönemdir. Çocuklar doğduklarında ve yaşamlarının ilk yıllarında fiziksel açıdan 
yetişkinlere bağımlıdırlar. Ancak, bu bağımlılık bizleri yanıltmamalıdır. Çocuklar 
doğduklarında oldukça gelişmiş beş duyu yetisine sahiptirler. Bir başka deyişle 
çevre ile etkileşime hazırdırlar. Fiziksel açıdan bağımlı olsalar da zihinsel açıdan 
çok hızlı gelişmektedirler. 0-4 yaş özellikle beyin gelişimi için kritik bir dönemdir. 
Çocukların anadillerini kolaylıkla öğrenmeleri bu zihinsel kapasitenin önemli bir 
işaretidir. İlk yıllardaki öğrenmenin beyin gelişimi ile önemli bir ilişkisi vardır. 
Böyle olunca gelişimin en önemli ilk altı hatta sekiz yılındaki eğitim çok önemli 
olmaktadır. Bu eğitim ne kadar erken başlarsa o kadar etkili olur. Burada, çocuğun 
deneyim kazanması için önemli olan, onun çok yönlü gelişimine (sosyal, zihinsel, 
duygusal, dil ve fiziksel) destek verecek uyarıcıların olduğu bir çevre ve donanımlı 
yetişkinlerden bahsedilmektedir. Daha sağlıklı, başarılı ve topluma katkı getirecek 
bireyler yetiştirilmek isteniyorsa, eğitime mümkün olduğunca erken başlanması 
gerekmektedir. Çocukların örgün eğitime başlama süreci onların yaşamında kritik 
bir dönemdir. Erken çocukluk döneminden ilköğretime geçişin uyum içinde ve 
yumuşak bir şekilde olması, çocuğun örgün eğitimindeki başarısında etkilidir. Bu, 
ilköğretimden önceki yıl ve ilköğretimdeki iki yılın bir bütünlük içinde olmasının 
gereğini göstermektedir. Bütün bu nedenlerden dolayı okul öncesi eğitim yerine 
“EÇE” kavramı tercih edilmekte ve önerilmektedir.

Okul öncesi eğitim ve erken çocukluk eğitimi (EÇE) kavramı zaman zaman 
birbirinin yerine kullanılmaktadır. Türkiye’de EÇE’nin incelenmesi aşamasında 
elde edilen bulgular ağırlıklı olarak okul öncesi eğitimine aittir. Çünkü Türkiye’de 
kabul gören ve uygulanan sistem okul öncesi eğitim sistemidir. Ancak Türkiye için 
tercih edilen ve önerilen EÇE’dir. Okul öncesi eğitim 3-6 yaşları arasındaki döne-
mi kapsarken, EÇE doğumdan hatta annenin hamileliğinden ilköğretimin ilk iki 
yılını da içine alan dönemi kapsamaktadır. Dolayısıyla okul öncesi eğitim EÇE’nin 
içinde yer almaktadır.

Bu kitap, son yıllarda birçok ülkede yaygınlaşan ve bazı ülkelerde zorunlu 
hale getirilen EÇE’nin ülkemizdeki uygulamalarına katkı sağlaması amacıyla ha-
zırlanmıştır. YÖK, lisans programlarında yaptığı düzenleme ile ilk adımı atarak 
Eğitim Fakülteleri Sınıf Öğretmenliği Lisans Programına “Erken Çocukluk Eğiti-
mi” dersini eklemiştir. Kitap, sınıf öğretmenlerine olduğu kadar, okul öncesi öğ-
retmenleri ve ailelere de yarar sağlayacak bir şekilde hazırlanmıştır. Kitapta farklı 
üniversitelerde görevli olan öğretim elemanları tarafından YÖK Kur tanımına uy-



gun olarak yazılmış on bölüm bulunmaktadır. Her bir bölüm yazarlar tarafından 
güncel değişiklik ve uygulamalar da eklenerek titizlikle yazılmıştır. Bu çerçeve ki-
tapta; okul öncesinin dünyada ve Türkiye’deki tarihsel gelişimi, tanımı, kapsamı, 
önemi ve temel ilkeleri, okul öncesinin bugünkü durumu, temel görüşler, çocuk-
ların gereksinimleri ve özellikleri, öğretmen yeterlilikleri, eğitim kurumları ve çe-
şitleri, eğitsel ortam özellikleri ile ailenin rolü ve önemi açıklanmaya çalışılmıştır.

Kitabın ikinci baskısında değerli meslektaşlarımız ve öğrencilerimizden gelen 
geribildirimler doğrultusunda bazı eklemeler ve değişikliklere yer verdik. Umarız 
bu haliyle kitap daha yararlanabilir olmuştur. Kitabın bu baskısıyla ilgili değerlen-
dirmeleriniz, bundan sonraki baskılar için bizlere ışık tutacaktır. Kitabin bu bas-
kısının hazırlanmasında da özveri ve titizlikle çalışan tüm meslektaşlarımıza ça-
balarından dolayı çok teşekkür ediyoruz. Ayrıca kitabın 2. ve 3. baskısında katkısı 
olanlara, yayına hazırlanması ve basılmasında emeği geçen tüm Pegem Akademi 
Yayıncılık ilgilileri ve çalışanlarına şükranlarımızı iletiyoruz.

Kitabın,  geleceğin mimarları olacak çocukları yetiştirmede görevi olan anne-

baba ve öğretmenlerimize katkı sağlamasını diliyoruz.

       MART-2014

          Editörler 

Yrd. Doç. Dr. Fikret GÜLAÇTI 
      Prof. Dr. Songül TÜMKAYA
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Öğrenme Hedefl eri

Bu bölümü çalıştıktan sonra;

1. Erken Çocukluk Kavramını tanımlayabilecek,

2. Okul öncesi ve Erken Çocukluk Eğitimi arasındaki kapsam farklarını 
belirtebilecek,

3. Erken Çocukluk Döneminin önemini belirtebilecek,

4. Erken Çocukluk Döneminin tarihsel gelişimini açıklayabilecektir.

Bölümü çalışmaya başlamadan önce:

 • Çocuğun gelişimi ile ilgili olarak, ailesinin ve çevresinin sosyal, ekono-
mik, kültürel vb. konumu arasındaki ilişkiyi düşününüz.

 • Erken Çocukluk Eğitimin amaçlarının gerçekleşme düzeyinin süren ya-
şamındaki önemini yorumlayınız.

 • Çocuğun gelişiminde erken çocukluk eğitimin önem ve işlevini düşü-
nünüz.

Bölümü çalışırken:

 • Ünitede açıklanan temel kavramların anlamlarını farklı kaynaklardan da 
öğreniniz.

 • Türkiye ve Dünya’da erken çocukluk kavramına yönelik tarihsel süreci ve 
bu sürecin önemini kavramaya çalışınız.

Bölümü çalıştıktan sonra:

 • Kendi cümleleri ile Erken Çocukluk Eğitimini tanımlar.

 • Okul öncesi eğitimin ve Erken Çocukluk Eğitiminin kapsamlarını tartışır.

 • Erken Çocukluk Döneminin Türkiye ve dünyadaki gelişim sürecini açık-

lar.
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GİRİŞ

ERKEN ÇOCUKLUK KAVRAMI

Günümüzde psikoloji ve eğitim alanındaki araştırmalar çocukluk ve ergenlik 
döneminin öneminin daha iyi anlaşılmasını sağlamaktadır. Bilimdeki hızlı geliş-
meye paralel olarak çocuk gelişimi, eğitimi özellikle erken çocukluk eğitimi ile 
ilgili çalışmalar her geçen gün daha fazla sayıya ulaşmaktadır. Yapılan bu araş-
tırmalar göstermektedir ki; sosyal ve ekonomik yönden olumsuz koşullarda yeti-
şen çocukların bilişsel, duygusal, sosyal ve fiziksel yönlerden gelişimlerinin eksik 
kalabildiği, bu sebeplerden dolayı okul başarıları ve özellikle okula devam etme 
oranları düşük olabilmektedir.

Bir ülkenin gelişmişlik düzeyinin göstergelerinden biri o ülkenin eğitime 
verdiği önemdir. Çağımızda erken çocukluk eğitimi hizmetlerinin toplumun her 
kesimine yaygınlaştırılması da toplumsal kalkınma hedefl erinden biridir. Erken 
yaşlarda kişinin gelişimini engelleyen elverişsiz ortamlar, toplumsal eşitsizlikle-
ri güçlendirmekte verilecek eğitim programlarıyla, sosyo-ekonomik ve cinsiyete 
bağlı olan bu eşitsizliklerin giderilmesi mümkün hale gelecektir.

Bu programların hitap edeceği erken çocukluk dönemi çeşitli kişiler ve ku-
ramlar tarafından değişik yaş dönemleri olarak alınmasına rağmen genellikle or-
tak noktalar da bulunmaktadır. Burada bir konuyu da açıklığa kavuşturmak gerek-
mektedir. “Okul Öncesi Eğitim”imi yoksa “Erken Çocukluk Eğitimi” kavramı mı? 
Bu iki kavram zaman zaman birbirinin yerine kullanılmaktadır. Türkiye’de “Er-
ken Çocukluk Eğitimi”nin araştırılıp yazılması aşamasında elde edilen bulguların 
ağırlıklı olarak okul öncesi eğitimine ait olduğu görülmüştür. Çünkü Türkiye’de 
kabul gören ve uygulanan sistem okul öncesi eğitim sistemidir. Ancak Türkiye için 
tercih edilen ve önerilen sistem ise Erken Çocukluk Eğitimi’dir. Bunun bir sebebi 
de Okul öncesi eğitim 3-6 yaşları arasındaki dönemi kapsarken, Erken Çocukluk 
Eğitimi doğumdan hatta annenin hamileliğinden ilköğretimin ilk iki yılını da içi-
ne alan dönemi kapsamaktadır. Dolayısıyla okul öncesi eğitim Erken Çocukluk 
Eğitimi’nin içinde yer aldığı kabul edilmektedir. 

Bu dönem çocuğun gelişim ödevleri kısaca sıralanacak olursa; yürümeyi öğ-
renme, katı yiyecekleri yemeyi öğrenme, konuşmayı öğrenme, beden artıklarının 
atılmasını ve kontrol etmeyi öğrenme, cinsiyet farklılıklarını öğrenme, cinsiyeti-
ne uygun toplumsal rolleri öğrenme, sosyal ve fiziksel gerçekliği tanımlamak için 
kavramlar oluşturma ve dili öğrenme, okumaya hazır hale gelme, doğru ve yanlışı 
ayırma ve vicdan gelişimine başlamadır.1 
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Erken çocukluk döneminde, davranışsal problemlerin çoğu, çocukların ol-
gunlaşmamış düşüncelerinden ve duygularını olgunlaşmamış yollarla yönetme-
lerinden oluşur.2 Bu dönemde kişinin kendini, çevresini tanıması ve uyum geliş-
tirebilmesi yönünde etkinliklerin en faydalı olacağı zaman olarak düşünülmeli ve 
erken çocukluk eğitiminde mutlaka profesyonel yardım alınmasına yönelik okul-
larda Psikolojik Danışman bulundurulmalıdır. 

Erken Çocukluk Eğitimi

Gelişim doğumla hatta çocuğun ana rahmine düşmesi ile başlamakta ve 
yaşam boyu sürmektedir. Gelişim, olgunlaşma, öğrenme ve yaşantılar ya da bir 
başka deyişle kalıtım ve çevresel etkenler sonucunda bireylerde meydana gelen 
düzenli ve sürekli değişikliklerdir.3 Ancak yaşamın ilk altı yılı gelişimin en hızlı 
olduğu ve çevrenin etkisine en açık olunan dönemdir. Çocukların hayatlarının 
ilk yıllarındaki yaşantıları, daha sonraki davranışları ve gelişimleri açısından ol-
dukça önemlidir. İster pozitif olsun ister negatif olsun tek bir yaşantının etkisi az 
olacaktır. Ancak söz konusu yaşantılar sıklaştıkça, adeta yokuş aşağı yuvarlanan 
bir kartopu gibi giderek büyüyen bir etkiye sahip olacaktır.3 Kritik dönem, belirli 
davranışların öğrenilmesinin en kolay olduğu dönemlere verilen addır. Bu dönem 
kaçırıldığında o davranışın öğrenilmesi ya çok güç olmakta ya da asla tam öğren-
me gerçekleşememektedir.3, 1, 4, 5 Gelişimin en hızlı olduğu dönem, çocukluğun 
ilk yıllarıdır. Araştırmalar beynin erken yaştaki deneyimlere yanıt verdiğini ve 
çevrenin beynin gelişimi üstünde önemli etkisinin olduğunu ortaya koymakta-
dır.6 İlk yıllardaki öğrenmenin beyin gelişimi ile önemli bir ilişkisi olduğu gö-
rülmektedir. Böyle olunca gelişimin en önemli ilk altı hatta sekiz yılındaki eği-
tim çok önemli olmaktadır. Bu eğitim ne kadar erken başlarsa o kadar etkili olur. 
Çünkü her çocuğun genetik olarak ulaşabileceği belirli bedensel sınırlar vardır. Bu 
sınırlara ulaşıp ulaşmayacağı, ne kadarına ulaşabileceği, onun beslenmesi, yaptığı 
fiziksel etkinlikler gibi çevre koşullarına bağlıdır.7 Burada, çevreden kastedilen, 
çocuğun yaşantı geçirip tecrübe kazanması için önemli olan, çocuğun çok yönlü 
gelişimine (bedensel, sosyal, zihinsel, duygusal ve dil) destek olabilecek uyarıcıla-
rın olduğu bir çevre ve donanımlı yetişkinlerdir. Daha sağlıklı, başarılı ve toplu-
ma katkı getirecek bireyler yetiştirilmek isteniyorsa, eğitime mümkün olduğunca 
erken başlanması gerekmektedir. Ayrıca bu dönemde çocuğun düzenli, tutarlı ve 
eğitimli bir yetişkin tarafından ihtiyaçlarının tamamen karşılanmasının yanı sıra 
ailesi tarafından psikolojik ihtiyaçlarının da (sevilmesi, değer verilmesi, saygı du-
yulması, takdir edilmesi, özgüven duygusunun geliştirilmesi, sosyal becerilerinin 
artırılması vb) karşılanması hayati önem taşımaktadır. Bu konunun diğer bir yönü 
de çocukların psiko-sosyal iyilik hali olan sosyal, öznel ve psikolojik iyi oluşları-
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nın çocuğun ne ölçüde geliştiği, hem kendisinin hem de kendisine bakan ilgili 
kişilerin stresten ne kadar uzak oldukları ile de alakalıdır. Burada çocuğun içinde 
bulunduğu durum kadar annesinin, babasının veya ona bakan kişinin psikolojik 
durumu da önem kazanmaktadır. Dolayısıyla erken çocukluk eğitiminde sağlık, 
beslenme ve psiko-sosyal iyiliği sağlamakta önemli hale gelmektedir.8 Ayrıca sos-
yal becerisi, öznel ve psikolojik iyi olma düzeyi artan çocuğun yaşamında daha da 
mutlu olma becerisi kazanacağı da öne sürülebilmektedir.9 

Yap lan ara t rmalara göre 17 ya na kadar olan zihinsel geli menin ,% 50’si-
nin 4 ya na, % 30’unun ise 4 ya ndan 8 ya na kadar olu tu u, 18 ya na kadar 
gösterilen okul ba ar lar n n % 33’ünün 0-6 ya na kadar ald klar  e itime ba l  
oldu u görülmü tür.10

Eğitim, en geniş anlamda, bireyin doğumuyla başlayan ve yaşamı boyunca 
devam eden bir süreci betimlemektedir. Bu süreçte birey, doğuştan getirdiği pek 
çok özelliğini çevreyle etkileşim sırasında ortaya çıkarma ve geliştirme olanağı 
bulmakta, yeni bilgi, beceri ve tutumlar kazanmaktadır. Öte yandan öğretim, be-
lirli bir kurumsal yapılanma içinde (örneğin okullar gibi), önceden belirlenmiş 
amaçlar doğrultusunda, bireyin bu amaçlara ulaşmasını sağlamak üzere, planlı ve 
programlı bir biçimde, öğrenilmesi beklenen içeriğin (bilgilerin) dağıtımı ve bu 
içeriğin öğrenilmesini destekleyecek ve kolaylaştıracak etkinliklerinin uygulanma 
süreci olarak tanımlanabilir.11

Okul Öncesi Eğitim; 

 - Çocuğun doğumu itibari ile 6 yaşına kadar olan zaman dilimi içinde (0-72 
ay),

 - Çocuğun tüm gelişim alanlarını (bilişsel, dil, duygusal-sosyal, fiziksel, 
psiko-motor, kişisel) desteklemeye yönelik,

 - Gelişimsel özelliklerine ve bireysel farklılıklarına uygun,
 - Mevcut potansiyelini ortaya çıkarmasını, geliştirmesini ve kendini ifade 

etmesini amaçlayan,
 - İlköğretimin gerektirdiği zihinsel ve duygusal-sosyal yeterliliklere ulaş-

masını diğer bir deyişle ilköğretime hazırlığını sağlayan,
 - Çocuğun bulunduğu toplumun kültürel değerlerini tanımasını, benim-

semesini ve topluma uyumunu gözeten,
 - Tüm bunlar için uygun ve uyarıcı bir çevre olanağı sunan,
 - Bir okul öncesi eğitim kurumunda, ailede ya da alternatif programlarda 

verilen sistemli ve planlı bir eğitim süreci olarak tanımlanabilir.12
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Erken çocukluk çağının önemli hale gelmesinin sebeplerini maddeler halinde 
sıralamak gerekirse;

1. Erken yaşların ve çevrenin önemi
2. Temel insan hakkı
3. Sosyal şartlara ve cinsiyete bağlı eşitsizlikler
4. Okullaşma
5. Değişen demografik ve sosyal şartlar
6. Toplumdaki değerler
7. Toplumdaki politik ve etnik anlaşmazlıklar
8. Topluluk ve aile
9. İnsanı gelişme ve ekonomik büyüme

1. Erken Yaşların ve Çevrenin Önemi

Çocuğun gelişimi çevre ile etkileşim sonucu olur. Çevreden en fazla etkile-
nilen yaşlar erken yaşlardır. Çevre sadece çocuğun içinde bulunduğu yakın aile 
çevresi değildir. Çocuğun dolaylı ya da doğrudan etkileşimde olduğu aile, aile-
nin içinde bulunduğu topluluk, kurumsal topluluk, sosyo-politik çevre gibi diğer 
çevrelerin de önemi göz önünde bulundurulmalıdır. Dolayısıyla Erken Çocukluk 
Eğitimi çocuğa uyarıcı bir çevre sağlayarak gelişimini olumlu etkileyebilmektedir.

Aile hangi özellikleri sahip olursa çocuk açısından olumlu sonuçlar doğurur 
sorusuna, gelişimsel olarak uyarıcı çevre özelliklerini Caldwell ve Bradley’den ak-
taran Erkan3 şöyle sıralanabileceğini ifade etmiştir:

1. Çocuğun optimal gelişimi, onun temel fiziksel ihtiyaçlarının karşılandığı 
sağlık ve güvenliğin garanti altına alındığı bir çevrede gerçekleşir.

2. Çocuğun gelişimi aşağıdaki unsurlar tarafından desteklenir.
a. Göreli olarak az sayıda yetişkinle yaşanan ancak yoğun sıklıktaki te-

mas.
b. Çocuğun kendine ve başkalarına ve güvenmeyi öğreneceği olumlu 

duygusal iklim.
c. İhtiyaçların optimal düzeyde giderilmesi.
d. Çeşitli türlerde ve yoğunlukta ancak çocuğun algılama, sınıfl ama ve 

tepki verme kapasitesini aşmayacak ya da zorlamayacak düzeyde duy-
gu girişinin sağlanması.


